
 

 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

9ª REGIÃO MILITAR 
(Gov. Das Armas Prov.de MT / 1821) 

REGIÃO MELLO E CÁCERES 

 
 

COMUNICADO Nr 05 - CET 
 

O Comandante da 9ª Região Militar, responsável pela execução do Serviço Militar na área 
abrangida pelos Estados de Mato Grosso e Mato Grosso do Sul, bem como o Município de 
Aragarças - GO, no uso de suas atribuições legais, observadas as disposições contidas no 
Aviso de Convocação para Seleção ao Serviço Militar Temporário Nr 5-SSMR/9, de 15 de 
junho de 2023, regulador do Processo Seletivo visando ao Estágio Básico de Cabo 
Temporário em 2024 (EBCT 2024), RESOLVE: 

 

1. DIVULGAR, anexo, a Pontuação Final, contendo o deferimento das inscrições, bem 

como a relação em ordem de classificação, por área, dos candidatos que participaram da 

IE/1ª Etapa. 

 
 2. REITERAR que este resultado se refere aos dados inseridos no formulário preenchido 
pelo candidato (responsável) no momento da inscrição, conforme item 7. DA INSCRIÇÃO 
ELETRÔNICA (IE/1ª Etapa) do Aviso de Convocação para Seleção (ACS) ao Serviço Militar 
Temporário Nr 5-SSMR/9, de 15 de junho de 2023. 
 
 

Campo Grande, MS, 31 de julho de 2023. 
 
 

(O documento original encontra-se arquivado no Comando da 9ª Região Militar) 
PEDRO ALEXANDRE LESSA VARANDAS – Cel 

Comandante Interino da 9ª Região Militar 
 
 

ANEXO 

 
Guarnição: CUIABÁ – MT 

 
 

Área: ELETRICISTA PREDIAL 

Ordem Nome Nota 

1 THIAGO AIRES 21.4 

2 ADRIANO DE SOUZA MONTEIRO 14.0 

3 WENDER DE SOUZA ALVES 5.0 

4 VINICIUS MOABE DE OLIVEIRA  3.6 

5 GEOVANI BALESTEIROS 3.0 

6 ALAN JHONE LEÃO MOREIRA  2.0 

7 ERIVALDO LISBOA SANTOS 2.0 

 



 
Área: AUXILIAR DE MECÂNICA ELÉTRICA AUTO 

Ordem Nome Nota 

1 DANIEL BORBA DE SOUZA 7.0 

 
Área: AUXILIAR DE REFRIGERAÇÃO 

Ordem Nome Nota 

1 ANTÔNIO MARCOS MACIEL DE CAMPOS 19.0 

2 KAYKY FONSECA ZANROSSO DOS REIS 8.8 

3 ISAAC LEMES DE ARAUJO 3.0 

4 DAVID RAFAEL DOS SANTOS CHAVES 2.0 

5 BRENER DA SILVA ALMEIDA  2.0 

6 EMERSON DIOGO PEREIRA MENDES  2.0 

 
Área: AUXILIAR DE SOLDA 

Ordem Nome Nota 

1  LUCAS DA SILVA MENDES  16.0 

2  DIEGO APARECIDO GONÇALVES RAMOS  3.5 

3  ROGER DA SILVA GOMES  2.0 

 
Área: BOMBEIRO HIDRÁULICO 

Ordem Nome Nota 

1 LUCAS DANIEL MENDES DO ESPIRITO SANTO  5.00 

 
Área: COZINHEIRO 

Ordem Nome Nota 

1 EMERSON LAFAIETTE DE SOUSA SANCHEZ 10.6 

2 BRENNO CESAR LEAO DE SOUZA 9.6 

3 LUAN BARBOSA DE JESUS  6.0 

4 ISAIAS FERREIRA CONCEICAO 5.3 

5 WILLIAM FARIAS LIMA 4.4 

6 JOSE GOMES EVANGELISTA 4.0 

7 MATHEUS DE BRITO COSTA 4.0 

8 ANDRÉ VITOR ABREU MIRANDA SOUZA GOMES  2.0 

 
Área: AUXILIAR DE ELETRICISTA PREDIAL 

Ordem Nome Nota 

1  HIVERSON LUIZ GOMES DA SILVA 15.8 

2  JAIME NETO SOUZA 10.8 

3  PAULO HENRIQUE DA SILVA NASCIMENTO 9.2 

4  ELTHON LUCAS NEVES ABREU 8.6 

5  ALAN JHONE LEÃO MOREIRA  6.7 

6  DANIEL FERREIRA DA SILVA NETTO 6.2 

7  JESSE LUCAS MIRANDA CUNHA  4.0 

8  EDNO MOACIR CARIS  2.0 

 
Área: MOTORISTA CATEGORIA "D" OU "E" 

Ordem Nome Nota 

1 GEOVANE JAURI DE SOUZA 37.6 

2 JEAN MANOEL MODESTO MARTINS  36.6 

3 MARCOS SCHMITZ ARAUJO 33.2 

4 WARLEI LINHARES DE OLIVEIRA 30.9 

5 JOAO PAULO DE SOUSA SANTOS  24.6 



6 ANTONIELSON LEONCIO ALMEIDA 23.1 

7 ANTONIO JOSE LIMA MENACHO  21.30 

8 ADRIANO THIAGO COSTA SILVA 21.0 

9 EZIO CAMILO DA SILVA 18.9 

10 UÉDER RIBEIRO DE ALMEIDA 18.8 

11 LUCIANO FARIAS DE OLIVEIRA 18.7 

12 DIEGO FERREIRA ALVES  17.8 

13 THIAGO OLIVEIRA BARBOSA VIEIRA  17.0 

14 ANDERSON LEITE RIBEIRO 16.4 

15 ATOS HELDEN VARGAS NORMANHA  14.2 

16 LAERCI DA SILVA OLIVEIRA 12.0 

17 DOUGLAS SENTURIAO FERREIRA 12.0 

18 CLEYTON SANTOS SILVA  11.4 

19 LUCAS LUAN PEREIRA FERREIRA DOS SANTOS  11.2 

20 JOÃO RODRIGUES DE CARVALHO  10.0 

21 LUCAS ANDRADE OURIQUES 9.7 

22 HENRIQUE CARVALHO LIMA DE ALMEIDA  9.5 

23 JOAO BATISTA DE FIGUEIREDO FILHO 9.4 

24 ADRIANO APARECIDO DE OLIVEIRA 9.2 

25 RHODS ANGELO DA MATA  9.0 

26 LUIZ AGUILERA DE MORAES 7.4 

27 WALLAVI DE SOUZA ALVES  7.3 

28 JÚLIO CÉSAR CLEMENTINO LUCARELI  7.0 

29 MATHEUS PEREIRA SILVA 7.0 

30 LUÍS MIGUEL SILVA DOS SANTOS  6.8 

31 BRUNO SANTOS CORREA DE SOUZA 6.8 

32 MATEUS SALES DE FARIA 6.4 

33 LUCIANO RODRIGUES SILVA 6.3 

34 WENDER ARAUJO DOS SANTOS  6.0 

35 LUCAS OLIVEIRA SALVINO 5.5 

36 KIM BARBOSA DOS SANTOS 5.3 

37 CRISTIANO CARVALHO DE OLIVEIRA 5.0 

38 YGOR ALVES MENEZES 5.0 

39 WENDEU LUAN MOREIRA LIMA SILVA 4.4 

40 MICHAEL WILLIAM CANAVARROS MONTEIRO 2.3 

41 JEAN CARLOS HOLANDA 2.0 

42 THIAGO DE LIMA OLIVEIRA  2.0 

43 FABRICIO HENRIQUE GOMES DE SOUSA 2.0 

44 ADRIANO BASILIO MOREIRA BRITO 2.0 

45 THIAGO  2.0 

46 EDMÁRIO GOMES DE SOUZA 2.0 

47 DINART FERREIRA DE SOUSA  2.0 

48 DEUZEMIR PEREIRA LOPES 2.0 

49 RAFAEL  ALVES DA SILVA  2.0 

50 LUCAS ROBERTO  2.0 

51 JOAO MARCOS ROCHA DA SILVA 2.0 

52 ALONSO MALVÃO DO CARMO  2.0 

53 GIOVANE GONÇALVES DE MOURA 2.0 

 
Área: OPERADOR DE MICROCOMPUTADOR  

Ordem Nome Nota 

1  BRENO BATISTA E BATISTA  23.8 

2  WENDEL HENRIQUE VIEIRA LIMA 11.2 



3  GILBERTO JUNIO OLIVEIRA MACHADO 11.0 

4  DAVI EDSON DA SILVA AMARAL 10.8 

5  JEAN CARLOS SENES OLIVEIRA 8.7 

6  ALVARO ROSSI DE ASSIS 7.0 

7  ANDRÉ LUIZ CARDOSO FRANÇA DA CONCEIÇÃO  6.4 

8  THOMAS ROTTER SEVERIANO 6.3 

9  ADRYAN LUCCA DE OLIVEIRA RIBEIRO 6.3 

10  AMANDA OLIVEIRA DOS SANTOS  5.0 

11  YGOR HENRIQUE SANTOS MEIRA 4.3 

12  RAFAEL DA SILVA LEITE 4.0 

13  LUIZ FERNANDO AIRES ROCCA 2.3 

14  LUCAS DE SOUZA  2.0 

15  MANOEL RAMOS DA SILVA GONÇALVES 2.0 

16  RODRIGO ROBSON SILVA 2.0 

17  GABRIEL LADEIA DE OLIVEIRA  2.0 

18  JOAO GUILHERME DA SILVA 2.0 

 
Área: PEDREIRO 

Ordem Nome Nota 

1 JADSON GOMES MACIEL 19.9 

2 WILIAM DIAS DA SILVA  6.8 

3 AGNALDO DA SILVA GARCIA  2.0 

4 GABRIEL CESAR FERREIRA DA COSTA  2.0 

 
Área: PINTOR 

Ordem Nome Nota 

1 EDERSON FEITOSA EVANGELISTA  9.2 

2 HENRIQUE BORGES DOS SANTOS 5.0 

3 ÍTALO JOSÉ MACHADO PRIBE  4.0 

4 ERICK EMANUEL DA SILVA SAMPAIO 2.0 

 
Área: AJUDANTE DE ELETRICISTA PREDIAL 

Ordem Nome Nota 

1 JEDERSON SAMUEL DE JESUS 14.6 

2 SAMUEL CRUZ DE JESUS  11.4 

3 ALEXSANDER VICTOR LOURENÇO DA SILVA 10.6 

4 RAIFF GAMA DE CASTRO 6.6 

5 ALEXSANDRO ALMEIDA DA SILVA 6.0 

6 ELBER DANILO FRANÇA ALMISSI  2.0 

7 ELIEL PASCOAL ROCHA  2.0 

8 MARCEL DO ESPÍRITO SANTO  2.0 

 
Área: AUXILIAR DE ENFERMAGEM 

Ordem Nome Nota 

1 RAI DE SOUZA SILVA 13.0 

2 FABIO GONÇALVES SERAPIÃO  4.0 

3 GABRIEL LUCAS EMILIO SOARES 3.7 

 
Área: AUXILIAR PROTÉTICO 

Ordem Nome Nota 

1 WESLLEY ALEXANDRE KIYOKAWA DO NASCIMENTO 13.0 

 
 



Área: AUXILIAR/PILOTO DE EMBARCAÇÃO 

Ordem Nome Nota 

1 GILVAN GUIMARÃES DA SILVA 28.0 

2 NIVARDO ANTONIO DO NNASCIMENTO PAULINO 24.9 

3 LUCAS LIZZI 6.0 

4 ROBSON DA SILVA  4.3 

5 MACIEL DA SILVA RIBEIRO 2.0 

6 GESIEL RODRIGUES DA SILVA  2.0 

7 BRUNO LEANDRO ALMEIDA RIBEIRO  2.0 

 
Área: MÚSICO 

Ordem Nome Nota 

1 WANDERSON SOUZA DA SILVA 19.3 

2 CLEVERSON GASPAR DO NASCIMENTO 12.2 

3 CLEBERSON MARQUES DE AMORIM 12.2 

4 GUILHERME PEREIRA DE MORAES 11.8 

5 NELSON GONÇALVES DA SILVA JUNIOR 9.8 

6 BRUNO OLIVEIRA MARTINS 9.8 

7 EDCARLOS MENDES RORIGUES 9.4 

8 LIEDSON CHRISTIAN BIELISQUE DE MORAES 8.8 

9 DANIEL FERNANDES RODRIGUES 8.3 

10 GUSTAVO GOMES MENDES 7.3 

11 IARA LOPES NASCIMENTO 6.9 

12 FRANCIELTO LOPES DA SILVA 6.7 

13 PAULO BEZERRA DA SILVA 6.5 

14 PEDRO HENRIQUE FERRAZ FIGUEIREDO MARÃES OLIVEIRA 6.3 

15 SAMUEL ANDRE VIEIRA DA SILVA SANTOS 4.7 

16 ISMAEL SANTOS DA SILVA 4.3 

17 THIAGO PEDROSA DE ARRUDA 4.0 

18 RAFAEL FRANCISCO DA SILVA  4.0 

19 IGOR CESAR DE CARVALHO DA SILVA  3.5 

20 GUSTAVO PEREIRA MARQUES  2.5 

21 JOAQUIM VINÍCIUS RODRIGUES FERNANDES MOURA  2.0 

22 LUIS FELIPE AFONSO PENA 2.0 

23 ANDRE LUCAS DE ALMEIDA LARA CASSUPA 2.0 

24 JOAO MANOEL DE JESUS  RODRIGUES 2.0 

25 RUAN FÁBIO DE OLIVEIRA ORMOND 2.0 

26 THAWAN GUILHERME DA SILVA CORREA 2.0 

27 KLEBER HENRIQUE DIAS MELLO 2.0 

28 IGOR LINIKER GONÇALVES DE ALMEIDA 2.0 

29 VÍCTOR HUGO SILVA DE OLIVEIRA  2.0 

30 JANDERSON TERRA FRUTUOSO  2.0 

31 WENDER RODRIGUES FERNANDES DE MOURA  2.0 

32 WDSON YAMADA GONCALVES SILVA 2.0 

33 DOUGLAS SOUZA DO AMARAL SALDANHA 2.0 

34 JESSE JESIEL DA COSTA SANTOS  2.0 

35 EDSON WOGNER DE ALMEIDA SILVA 2.0 

36 GENNISON SOUZA MATOS 2.0 

37 LEONARDO BRUNO CAMPOS MORAES 2.0 

38 GABRIEL HENRIQUE DA SILVA  2.0 
 

 


